
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

DETERMINAZIONE   n° 490 del 21/01/2011

Proposta: DPG/2011/627 del 20/01/2011

Struttura proponente:

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEI LIMITI DELL'INDICATORE DELLA SITUAZIONE
EONOMICA EQUIVALENTE (ISEE) PER LA CONCESSIONE DELL'ASSEGNO DI
CURA AI SENSI DELLE DELIBERE DI GIUNTA REGIONALE N. 1377/1999 E N.
2686/2004 - ANNO 2011.

Autorità emanante:

Firmatario:

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 21/01/2011

IL RESPONSABILE - SERVIZIO GOVERNO DELL'INTEGRAZIONE SOCIO -
SANITARIA E DELLE POLITICHE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA

RAFFAELE FABRIZIO in qualità di Responsabile di servizio

SERVIZIO GOVERNO DELL'INTEGRAZIONE SOCIO - SANITARIA E DELLE
POLITICHE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA
DIREZIONE GENERALE SANITA' E POLITICHE SOCIALI

Atto del Dirigente a firma
unica:

pagina 1 di 4



SERVIZIO GOVERNO DELL'INTEGRAZIONE SOCIO - SANITARIA 

E DELLE POLITICHE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA

IL RESPONSABILE

Vista la deliberazione della Giunta regionale n° 1377 
del  26/7/1999  avente  per  oggetto  "Direttiva  sui  criteri, 
modalità  e  procedure  per  la  contribuzione  alle  famiglie 
disponibili  a  mantenere  l'anziano  non  autosufficiente  nel 
proprio contesto" che al punto 10) "Limiti di reddito del 
nucleo familiare per il diritto al contributo economico" - 
alla voce c) - mette in relazione il numero dei componenti 
del nucleo familiare con i limiti di reddito;

Vista inoltre la deliberazione della Giunta regionale n° 
2686  del  20/12/2004  avente  per  oggetto  “Modifiche  e 
integrazioni alla deliberazione della G.R. 26/7/1999, n. 1377 
“Direttiva  sui  criteri,  modalità  e  procedure  per  la 
contribuzione alle famiglie disponibili a mantenere l'anziano 
non autosufficiente nel proprio contesto" che al punto 10 
dell’Allegato 1 stabilisce che i criteri di valutazione del 
reddito – a far data dal 1 febbraio 2005 – fanno riferimento 
all’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) 
calcolato sul solo anziano beneficiario delle cure, così come 
previsto dall’art. 3, comma 2 del DLgs n. 109 del 31 marzo 
1998 e successive modifiche e integrazioni;

Considerato  che  la  delibera  della  G.R.  n.  2686/2004 
prevede che la situazione economica e patrimoniale del solo 
anziano  estratta  da  quella  del  nucleo  familiare  di 
riferimento sia rivalutata annualmente in misura pari alla 
variazione  percentuale  dell’indice  dei  prezzi  al  consumo 
calcolato dall’ISTAT;

Valutata  la  necessità  di  fornire  tempestivamente  ai 
Servizi competenti il dato relativo alla rivalutazione dei 
limiti reddituali per consentire un più puntuale adeguamento 
sia dei contratti che saranno rinnovati sia dei contratti che 
sono già stati sottoscritti con decorrenza 1/1/2011;

Ritenuto  pertanto  necessario  rivalutare  i  limiti 
reddituali di riferimento che si intendono quindi adeguati al 

Testo dell'atto

pagina 2 di 4



31.12 in misura pari alla variazione percentuale dell'“Indice 
nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed 
impiegati", così come rilevato dall'ISTAT per l’anno 2010 
rispetto  all’anno  precedente,  pari  al  1,6  %,  con 
arrotondamento all'unità superiore;

Considerata la necessità di dover applicare tali criteri 
in modo omogeneo su tutto il territorio regionale;

Dato atto del parere allegato;

DETERMINA

1) di  rivalutare,  per  le  motivazioni  espresse  in 
premessa e che qui si intendono integralmente riportate, il 
limite dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente 
(ISEE) dell’anziano beneficiario delle cure, secondo quanto 
previsto dall’art. 3, comma 2 del DLgs n. 109 del 31 marzo 
1998  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  per  la 
concessione del contributo economico di cui al punto 10), 
voce c) della delibera di Giunta regionale n° 1377 del 26 
luglio  1999  in  misura  pari  alla  variazione  percentuale 
dell'indice  dei  prezzi  al  consumo  così  come  rilevato 
dall'ISTAT per l’anno 2010 rispetto all’anno precedente e 
pari al 1,6 %, a decorrere dal 1.1.2011;

2) di  dare  atto  che  il  limite  della  Situazione 
Economica Equivalente (ISEE) dell’anziano beneficiario delle 
cure risulta pertanto adeguato per il 2011 a 22.300,00 euro 
annui.

Raffaele Fabrizio

pagina 3 di 4



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Raffaele Fabrizio

Raffaele Fabrizio, Responsabile del SERVIZIO GOVERNO DELL'INTEGRAZIONE SOCIO -
SANITARIA E DELLE POLITICHE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
DPG/2011/627

GIUNTA REGIONALE

Parere di regolarità amministrativa

pagina 4 di 4


